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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na současný stav organické elektroniky.

Popisuje základní organické materiály a polovodičové součástky z nich vyrobené. Dále se

zaměřuje na současné uplatnění výrobků z organické elektroniky a jejich budoucí komerční

uplatnění. Součástí je i zmapování největších evropských výrobců organické elektroniky a

popis jejich produktů, které jsou k dostání na trhu.
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Abstract

The thesis focuses on the current state of organic electronics. It describes the basic

organic materials and semiconductor components of which they are made. It focuses on the

present application of organic electronic products and their future commercial application. It

also maps the largest European manufacturers of organic electronics and describes their

products, which are available on the market.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

$

Dolar

AG

Aktiengesellschaft (Akciová společnost)

Ag

Argenum (Stříbro)

Al

Aluminium (hliník)

AMOLED Active Matrix Organic Light Emitted Diod (Aktivní matice OLED)

BBL

Poly(benzimidazobenzophenanthroline)

BHJ

Bulk heterojunction (objemový heteropřechod)

BIPV

Building Integrated Photovoltaic (fotovoltaika integrovaná ve stavbách)

C60

Fulleren s 60 atomy uhlíku

Ca

Calcium (vápník)

CO2

Oxid uhličitý

Cu

Cuprum (Měď)

D

Drain (výstupní elektroda, kolektor)

DMX

Digital Multiplex

DSC

Dye Sensitized Solar cells (Barvivem senzibilizované solární články)

EDOT

3,4-ethylenedioxythiophene

EPC

Electronics product code (Elektronické kódy produktů)

FHD

Full High Definition (Plně vysoké rozlišení)

FOLED

Flexible Organic Light Emitted Diod (Ohebná OLED)

G

Gate (hradlová elektroda, řídící elektroda)

GbmH

Gesellschaft mit beschränkter Haftung (Společnost s ručením omezeným)

HD

High Definition (Vysoké rozlišení)

HOMO

Highest occupied Molecular orbital (nejvyšší obsazený molekulový orbital)

ID

Identifikační

ITO

Indium tin oxide (směsný oxid india a cínu In2O3.SnO2)

Inc

Incorporated (Veřejná obchodní společnost)

LCD

Liquid Crystal Display (displej z tekutých krystalů)

LED

Light-Emitting Diode (světlo emitující dioda)

LUMO

Lowest unoccupied Molecular orbital (nejniţší neobsazený molekulový

orbital)

MEH-

PPV
Poly[2-methoxy-5-(2’-ethyl-hexyloxy) phenylene vinylene.

MEMS

Mikro elektromechanické systémy

NFC

Near Field Communication (komunikační technologie na krátkou vzdálenost)

NV-RAM

Non-Volatine Random Access Memory (Energeticky nezávislá paměť)

OEM

Original Equipment Manufacturer

OFET

Organic Field-Effect Tranzistor (organický polem řízený tranzistor)

OLED

Organic Light-Emitting Diode (organická světlo emitující dioda)

OSC

Organic Solar Cells (organický solární článek)

OTFT

Organic thin-film tranzistor (Organický tenkovrstvý tranzistor)

P3HT

Poly(3-hexylthiophene-2,5-diyl )

PANI

Polyanilin

PCBM

[6,6]-fenyl-C61-methylester kyseliny máselné

PEDOT

Poly(3,4-etylenedioxythiofen)
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PET

Polyethylene terephthalate

PHOLED

Phosphorescent Organic Light Emitted Diod (Fosforeskující OLED)

PMOLED

Passive Matrix Organic Light Emitted Diod (Pasivní matice OLED)

PPI

Pixel per inch (Počet pixelů na palec)

PSS

Poly(p-phenylene sulfide)

PTV

Poly(thienylenvinyl)

PV

Poly(vinylfenol)

R&D

Research and development (Výzkum a vývoj)

RFID

Radio Frequenci Identification (Radiofrekvenční identifikace)

RGB

Red Green Blue (barevný model)

ROM

Read only memory (paměť pouze pro čtení)

S

Source (zdrojová elektroda, emitor)

SID

The Society for Information Display (Skupina pro informaci displejů)

SiO2

Oxid křemičitý

SSL

Solid state lighting – pevnolátkové osvětlení

TFT

Thin-film transistor

TOLED

Transparent Organic Light Emitted Diod (Transparentní OLED)

UEGA

Ultra Extended Graphics Array (Ultra prodlouţené grafické pole)

WOLED

White Organic Light Emitted Diod (Bílá OLED)

WORM

Write Once Read Memory (Jednou zapisovatelná paměť pro čtení)

Wp

Watt-peak

XGA

Extended Graphics Array (Prodlouţené grafické pole)
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Úvod

Neustálý pokrok v organické elektronice vede vědce k hledání nových látek. Příroda je

v tomto ohledu velice inspirativní a nabízí moţnosti uplatnění evolucí prověřených materiálů.

Organických látek, které se vyskytují v přírodě a které byly vytvořeny uměle člověkem, je

známo více neţ deset milionů druhů. Bylo proto logické, kdyţ si vědci začali klást otázku, zda

by se mezi organickými látkami nenalezly takové, které by v elektronice mohly plnit základní

funkci vodičů a polovodičů.

Do nedávna jsme si pod pojmem „organické materiály“ představili izolanty, a také se

jako izolanty hojně vyuţívaly. Pokrok v oblasti organických vodičů a polovodičů radikálně

změnil několik aspektů kaţdodenního ţivota. Organická, plastová, flexibilní nebo polymerová

elektronika se stala jednou z nejvíce aktivních odvětví současné doby. Důvodem je vyuţití

kombinovaných vlastností, které přináší. Vlastnosti, jako jsou nízká hmotnost, výborná

zpracovatelnost, mechanická flexibilita, barevná variabilita a protikorozní odolnost,

předurčují organické materiály jako náhradu anorganických polovodičů a kovů

v nejrůznějších aplikačních oblastech.

Organická elektronika je zaloţena na kombinování nových materiálů a efektivním vyuţití

nákladů. S uvedením prvních výrobků na trh se předpokládá vyšší cena, ale s vyuţitím

vysokoobjemové výroby a levných materiálů, by se tato cena měla ustálit a stát se mnohem

atraktivnější neţ u konkurenční anorganické elektroniky.

Z aplikačního hlediska tento obor v rozvinutých zemích zasahuje do oblasti průmyslu

spotřební elektroniky, chemického průmyslu, produkce polymerních a speciálních materiálů,

vzniká však i zcela nové odvětví výrobků organické elektroniky. Organické

elektroluminiscenční diody, displeje a osvětlovací folie spolu s organickými solárními panely

atd. patří v současné době k nejrozvinutějším oblastem organické elektroniky s komerčními

produkty dostupnými na trhu. Do těchto oblastí je proto zaměřena i činnost většiny členů

komunit z akademických a výzkumných institucí, stejně jako průmyslových partnerů.

Předkládaná práce je shrnutím současného stavu vývoje v oblasti organické

elektrotechniky. Text je rozdělen do tří částí; první se zabývá vyuţitím elektricky aktivních

organických materiálů jako funkční sloţky elektrotechnických součástek a obvodů. Druhá

hodnotí vývoj a současný stav úrovně komerčního uplatnění produktů organické elektroniky a

její nejrozšířenější aplikace spolu s perspektivami a trendy dalšího vývoje v aplikačních
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oblastech. Třetí část mapuje evropské výrobce zabývající se produkcí elektronických obvodů

a funkčních struktur na bázi organických materiálů.
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1 Elektricky aktivní organické materiály

Schopnost polymeru vést elektrický proud byla v roce 2000 oceněn Nobelovou cennou

[1]. Vedle vodivého kompozitu existují tedy i konjugované polymery, které mohou vykazovat

vlastní vysokou elektrickou vodivost. Umoţňuje ji pravidelné střídání jednoduchých

a dvojných vazeb (konjugace) v molekulární struktuře [2]. Kromě systému těchto vazeb je

nezbytným předpokladem přítomnost pohyblivých nosičů náboje, která transport po

konjugovaném řetězci zprostředkovává. Strukturně nejjednodušším konjugovaným

polymerem je polyacetylen [3].

1.1 Organické materiály pro elektroniku

Materiály pro organickou elektroniku můţeme podle charakteru rozdělit na vodiče,

polovodiče (většina je p-typu: pentacene, polythio phene atd.), dielektrika, luminescenty,

elektrochromní materiály, elektroforetické materiály a zapouzdřovací materiály. Podle druhu

materiálu je lze rozdělit na nízkomolekulární materiály, polymery, oligomery a hybridní

materiály. Jedná se o materiály, jejichţ základními stavebními prvky jsou uhlík a vodík. Tady

přichází na scénu jeden z hlavních pilířů organické elektroniky, kterým je chemie.


[…]


nejefektivnější OPVC. Tyto závody se ale netýkají DSC, které z mého pohledu nejsou

perspektivní, protoţe vývoj za posledních 20 let nezaznamenal markantní vylepšení účinnosti.

Jedná se tedy o ostatní OPVC , které mají lepší vyhlídky, protoţe za posledních 10 let svoji

efektivitu dvojnásobně zvýšily. Svědčí o tom i průběh financování, který by v roce 2015 měl

dosáhnout dvojnásobného rozdílu mezi DSC a ostatními OPVC. OPVC zatím však zdaleka

nedosahují takových účinností jako anorganické fotovoltaické články, ale výhody v podobě

levné výroby (nanášení polymerních roztoků)a levných materiálů atd. by měla přesvědčit

potenciální investory.

Dalším rozebraným odvětvím v této bakalářské práci byly ohebné displeje Představa

ohebného displeje, který můţe být sloţen do malých rozměrů a při pouţití rozloţen do dvou

aţ tří násobně většího tvaru, je pro mobilní průmysl velmi lákavým tématem. Osobně si

myslím, ţe příliš velká flexibilita displeje není příliš praktická. Uţivatel především poţaduje

při čtení statické zařízení. Záleţí na výrobcích, jak se k celé věci postaví a jaké nabídnou

druhy ohebných displejů. Největší výhodu spíše vidím v odolnosti ohebných displejů. Většina
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mobilních zařízení je totiţ v průběhu svého pouţívání ohroţena pády nebo jiným

mechanickým poškozením. Díky pouţitým organickým materiálům jsou ohebné displeje

odolnější, coţ jistě přivítají všichni uţivatelé.

Elektronické systémy byly rozděleny v textu do tří kategorií RFID, tištěné paměti a

tištěné baterie. Dalo by se říct, ţe tomuto odvětví vládne RFID, protoţe jak tištěné paměti, tak

baterie mohou být zahrnuty do RFID obvodů.

Smart obvody jsou rozděleny na smart objekty, tištěné senzory a smart textilie. Toto

odvětví nabízí úplné výrobky, díky kombinování různých druhů komponentů a tak vznikají

zcela nové produkty na trhu.

Poslední kapitola byla zaměřená na evropské výrobce. Přednostně jsem se soustředil na

prakticky realizovatelné produkty, protoţe řada firem a výzkumných institutů se stále ještě

pohybuje spíše ve sféře nesplněných vizí, neţ reálně funkčních produktů. Většina velkých

výrobců organické elektroniky jiţ má zkušenosti ve spotřebitelské sféře, jako Philips a Osram.

Tudíţ lze očekávat, ţe další velké společnosti nebudou zaostávat a budou se průběţně

připojovat k dalším velkým producentům organické elektroniky. Další velcí producenti

organických zařízení mohou vzniknout z výzkumných institutů, jako tomu bylo u Liternity od

Novaled AG, nebo sloučení více společností jako Heliatek. Samozřejmě existují i výrobci,

kteří se hned zpočátku orientují na výrobu organických zařízení, ale pak existuje riziko

krachu, jako tomu byl Polymer Vision.

Evropští výrobci, zaměření na osvětlení, jsou mezi ostatními světovými výrobci

nejrozvinutější v oblasti trhu. Mezi velkým mnoţstvím společností evropského trhu byly

představeny 3 nejvýznamnější společnosti. Výrobci osvětlení mají srovnatelnou úroveň svých

zařízení (největší rozdíl je u ţivotností). Tato oblast je spíše zaměřená na tvůrčí činnost

designerů a architektů a moţností, jak správně sestavit a kombinovat OLED panely (viz.

lampy). V budoucnu by se měli výrobci soustředit na nejkritičtější parametry OLED a těmi

jsou ţivotnost a cena.

Výrobci organické fotovoltaiky se nacházejí ve fázi prototypů a konceptů. Prvních

molekulárních fotovoltaických článků v Evropě, bychom se nejdřív měli dočkat v roce 2013.

Záleţí na společnosti Heliatek a průběhu výstavby své první továrny a ostatních výrobců

OPVC, kteří rozhodně nebudou chtít zaostávat. Cílem evropské organické fotovoltaiky je

dosaţení stejné úrovně, jako má americká Konarka.

Evropský trh je zaměřený více na ohebné displeje neţ na OLED displeje. Velké přínosy

na trh s ohebnými displeji lze očekávat od Plastic Logic, díky obchodu e-čteček s Ruskem.

Navíc Plastic Logic, na rozdíl od Polymer Vision, představil uţ plně ohebný barevný e-papír.
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Polymer Vision, i kdyţ představil pár konceptů, se zatím pohybuje v oblasti výzkumu a

vývoje. Tuto společnost velmi zpomalil krach v roce 2009.

Výrobci elektronických systému se snaţí zahrnout, co nejširší produkci výrobků v tomto

odvětví. Proto se jako u PolyIC můţeme setkat s výrobou rozdělenou do tří sektorů.

Společným rysem těchto výrobců je, ţe dále své produkty dodávají dalším společnostem,

které se přímo nespecializují na výrobu. Tyto společnosti dále upravují zařízení a jejich

funkční činnost atd., jakoţ tomu bylo u Bundesdruckerei GmbH. V budoucnu bychom se s

odběrateli levné vysokoobjemové produkce výrobků elektronických systému měli setkávat

mnohem častěji.

V této práci byl popsán současný stav a budoucí trendy vývoje v oblasti organické

elektroniky. Byly popsány reálné výrobky, které jsou k dostání na evropském trhu i budoucí

koncepty a moţnosti nového vyuţití. Ačkoliv je tento obor poměrné nově vznikající, má

obrovský potenciál uplatnění v současné elektronice. Při správném financování, zájmu

společností a institutů by se měly proměnit vize ve skutečnost a v budoucnu by organická

elektronika měla zcela nahradit nebo se stát nepostradatelnou součástí současné elektroniky.
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