Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Současný stav vývoje v oblasti organické elektroniky
Student: Václav SVOBODA Stř. číslo:
Oponent: Jiří Štulík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce splňuje všechny body zadání. Autor detailně prostudoval danou problematiku, čemuž odpovídá rozsah této práce i použita literatura. Jelikož se jedná o řešení, je kláden větší důraz na formální zpracování a věcný obsah. Po této stránce práce obsahuje menší množství překlepů, nesrovnalostí a špatně formulovaných vět pramenících z anglické literatury, kdy se zřejmě autor snažil vyladit výstihnout přesný význam předkládaných anglických frází v českém jazyce, např. výraz "molekulární senzibilizátor".

Dotazy oponenta k práci:

- Vysvětlíte pojem "nízkomolekulární materiály".
- Problém organických materiálů obecně je nízká stabilita. Jaká je současná stabilita OPVC? Po jaké době se začne snižovat účinnost těchto článků?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2012

podpis oponenta práce